
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 1023  
25 novembre 2020 

 

 
Oggetto 
  

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
 

Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e sm.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 
 

Iscrizioni elenco in house  

 

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 
dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 
di proprie società in house; 

 
Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 
modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 
riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con 
la deliberazione n. 951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i 
criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Viste 
 
    le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 
 

Considerati 
 
 gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 
 

 
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
  

 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –Id)

1. 
COMUNE DI GIULIANOVA (CF 

00114930670)  
GIULIANOVA PATRIMONIO S.R.L. (CF 

01607380670) 

n. 94070 del 15 
novembre 2018, ID 

1381 

2. 

COMUNE DI CASALE MONFERRATO (CF 
00172340069) per sé e per gli Enti soci 

che seguono: COMUNE DI BALZOLA
 00450010061 

COMUNE DI OZZANO MONFERRATO
 00452830060 

COMUNE DI CERRINA MONFERRATO
 82003120068 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO
 00450020060 

COMUNE DI PONTESTURA
 00449050061 

COMUNE DI MURISENGO
 82003310065 

COMUNE DI MONCALVO
 80003610054 

COMUNE DI ROSIGNANO MONFERRATO
 00467180063 

COMUNE DI OCCIMIANO
 00485900062 

COMUNE DI MORANO SUL PO
 00451080063 

COMUNE DI FRASSINETO PO
 82001150067 

COMUNE DI TICINETO
 00444820062 

COMUNE DI GABIANO
 00449090067 

COMUNE DI BORGO SAN MARTINO
 82001170065 

COMUNE DI SAN GIORGIO MONFERRATO
 00458150067 

COMUNE DI MIRABELLO MONFERRATO
 00457230068 

COMUNE DI MOMBELLO MONFERRATO
 00450140066 

COMUNE DI ALFIANO NATTA
 00456230069 

COSMO S.P.A. (CF 82005660061) 
n. 98719 del 30 

novembre 2018, ID 
1460 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI OTTIGLIO
 00452540065 

COMUNE DI VIGNALE MONFERRATO
 00452360068 

COMUNE DI TERRUGGIA
 00458160066 

COMUNE DI VALMACCA
 00440810067 

COMUNE DI GIAROLE
 82000950061 

COMUNE DI CAMINO
 00375490067 

COMUNE DI SERRALUNGA DI CREA
 00451070064 

COMUNE DI ODALENGO GRANDE
 00986400067 

COMUNE DI CAMAGNA
 00451490064 

COMUNE DI SALA MONFERRATO
 00444850069 

COMUNE DI FRASSINELLO 
MONFERRATO 00452370067 

COMUNE DI VILLADEATI
 00447160060 

COMUNE DI CASTELLETTO MERLI
 00456220060 

COMUNE DI CELLA MONTE
 00467190062 

COMUNE DI PONZANO MONFERRATO
 00444840060 

COMUNE DI CERESETO
 00444830061 

COMUNE DI CONIOLO
 00449070069 

COMUNE DI ODALENGO PICCOLO
 00447810060 

COMUNE DI TREVILLE
 00452610066 

COMUNE DI SOLONGHELLO
 00450150065 

COMUNE DI POMARO
 00459300067 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO
 82003100060 

COMUNE DI MONCESTINO
 00449110063 

COMUNE DI BOZZOLE
 00459290060 

COMUNE DI OLIVOLA
 00453320061 

 

3. COMUNE DI VERONA (CF 00215150236) 
AZIENDA GESTIONE EDIFICI COMUNALI 

–AGEC (CF 80028240234) 

n. 101930 del 11 
dicembre 2018, ID 

1472 

4. 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-
ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 
- ATERSIR (CF 91342750378) per sé e per 
l’Ente locale ricadente nell’ambito ottimale 
COMUNE DI FIDENZA (CF 82000530343) 

SAN DONNINO MULTISERVIZI (CF 
02202290348) 

n. 99995 del 04 
dicembre 2018, ID 

1484 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

5. 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

(CF 80002870923)  
BIC SARDEGNA SPA A SOCIO UNICO (CF 

01870310925) 

ANAC n. 100906 del 
06 dicembre 2018, ID 

1510 
 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 25 novembre 2020  

DELIBERA 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, 

comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
COMUNE DI GIULIANOVA (CF 

00114930670) 
in ragione degli affidamenti in house a GIULIANOVA PATRIMONIO S.R.L. 

(CF 01607380670) 

2. 

COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO (CF 

00172340069) anche per 
conto degli enti di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a COSMO S.P.A. (CF 82005660061) 

3. 
COMUNE DI VERONA (CF 

00215150236) 
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA GESTIONE EDIFICI 
COMUNALI –AGEC (CF 

80028240234) 

4. 

AGENZIA TERRITORIALE 
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER I 

SERVIZI IDRICI E RIFIUTI - 
ATERSIR (CF 91342750378) 

anche per conto degli enti di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a SAN DONNINO MULTISERVIZI (CF 
02202290348) 

5. 
REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNA (CF 80002870923)  
in ragione degli affidamenti in house a BIC SARDEGNA SPA A SOCIO 

UNICO (CF 01870310925) 
          

 
 

Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 03.12.2020  

                                                                                

 
 

Per Il Segretario Maria Esposito  

                               Rosetta Greco 

     

Atto firmato digitalmente 


